2. Todos se llenan de admiración y quedan estupefactos; en el fondo de su corazón dicen algo que quedó escrito para que nosotros lo leyéramos: *¿Qué piensas que será este niño? La mano del Señor está con él. ¿Qué piensas que será este niño? Supera los límites de la naturaleza humana. Conocemos a los niños, pero ¿qué piensas que será éste? ¿Por qué dices: qué piensas que será este niño. La mano del Señor está con él? Que la mano del Señor está con él, lo sabemos ya; pero desconocemos lo que será. Ciertamente será grande quien ya de pequeño lo es. ¿Qué será el que, siendo tan chiquito, es ya tan grande? ¿Qué será? La flaqueza humana no lo vislumbra, tiemblan los corazones de todos los que piensan en ello: ¿Qué piensas que será este niño? Será grande; pero ¿qué tendrá que ser quien sea mayor que él? El será extraordinariamente grande; pero ¿qué habrá de ser el que sea mayor que él? Si el que comienza a existir ahora es tan grande, ¿cómo será el que ya existía? Pero ¿por qué acabo de decir «el que ya existía»?*

## SERMO CCXCI [PL 38,1316]

IN NATALI IOANNIS BAPTISTAE, V

1. *Ioannis natiuitas mirabilis propter Christum.*—Quem diem celebramus hodiernum vobis dici non opus est, quia omnes, cum Evangelium legeretur, audistis. Hodie accepimus sanctum Ioannem Domini praecurso-rem, sterilis filium nuntiantem virginis filium, sed tamen servum nuntiantem Dominum. Quia enim venturus erat per virginem Deus homo, praecessit eum de sterili mirabilis homo; ut cum se indignum dicit, cuius calcamenti corrigiam solvat mirabilis homo, agnoscat Deus homo. Mirare Ioannem, quantum potes: Christo proficit quod miraris. Proficit, inquam, Christo, non quia tu praestas aliquid Christo, sed ut tu proficias in Christo. Mirare ergo Ioannem, quantum potes. Audisti quod mireris. Annuntiatur per angelum patri sacerdoti; vocem aufert angelus patri non credenti; remanet mutus, in filii natiuitate exspectans linguam. Concepit sterilis, concepit et anus; gemina infecunditas, sterilitas et aetas. Dicitur

ab angelo qualis futurus sit: impletur in eo quod dicitur; et quod maxime mirandum est, impletur Spiritu sancto adhuc ex utero matris suae. Deinde veniente María sancta, exsultat in utero; et quem non poterat vocibus, salutat motibus. Nascitur, dat patri vocem; pater loquens dat filio nomen; mirantur omnes tantam gratiam (cf. Lc 1). Quid enim aliud quam gratia? Ubi enim Ioannes iste promeruit Deum? Ubi promeruit Deum, antequam esset qui promereretur? O gratia gratis data!

2. *Ex magnitudine Ioannis maiestas Christi intellegenda.*—Mirantur omnes, obstupescunt, et motu cordis sui dicunt, ut scriberetur nobis quod legeretur: *Quid, putas, erit puer iste? Nam manus Domini cum illo* (Lc 1,66). *Quid, putas, erit puer iste?* Excedit metas humanae naturae. Novimus pueros: sed, *quid, putas, erit puer iste?* Quare dices, *Quid, putas, erit puer iste? Manus enim Domini cum illo?* Quia manus Domini cum illo [1317] est, iam scimus; sed quid erit, nescimus. Utique valde magnus erit, qui tam magnus coepit. Quid erit, qui tantillus tantus est? quid erit? Hebescit humana infirmitas, omnium considerantium corda contremiscunt; *Quid, putas, erit puer iste?* Magnus erit: sed quid erit qui maior illo erit? Valde iste magnus erit; sed quid erit qui isto magno

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 7: *La gratitud de la gracia* p.779.

Existía antes de Juan y de Zacarías; más aún, existía antes de Juan, de Abrahán, de Isaac y de Jacob. Antes de Juan existían, ciertamente, el cielo y la tierra. ¿Cómo será el que existía desde el principio? *Al principio*, es decir, antes de Juan y antes de cualquier hombre, *hizo Dios el cielo y la tierra*. Mas ¿preguntas por medio de qué hizo esto? La Palabra no la hizo Dios al principio, sino que ya existía. *En el principio existía la Palabra, y la Palabra era* no cualquier cosa, sino *la Palabra era Dios. Todo fue hecho por ella*. En el final de los tiempos fue hecho también el que ya existía para que no pereciese lo que había hecho. *¿Qué piensas que será este niño? La mano del Señor está con él*. Si el niño va a ser tan grande porque la mano del Señor está con él, ¿cómo será la misma mano del Señor? Cristo, en efecto, es la mano del Señor<sup>2</sup>; el Hijo de Dios, la mano de Dios y la Palabra de Dios es también la mano de Dios. ¿Qué es, en efecto, la mano de Dios sino aquello mediante lo cual Dios hizo todas las cosas? *¿Qué piensas que será este niño? La mano del Señor está con él*. ¡Oh debilidad humana! ¿Qué has de hacer frente a la persona del juez, si tales son tus dudas sobre la del heraldo? Pero ¿qué acabo de decir ahora? Vuelvo a centrarme en la consideración de la costumbre humana. ¿Qué dije? Hablé de un heraldo, hablé de un juez y un heraldo; un hombre simplemente y un hombre juez. Hablé de lo que se ve; ¿quién podría hablar de lo que está oculto? *La Palabra se hizo carne*, pero sin convertirse en carne la Palabra misma. La Palabra se hizo carne recibiendo lo que no era,

maior erit? Si ille qui modo coepit esse, tam magnus erit, quid erit qui erat? Sed quid dixi, qui erat? Ante Ioannem et Zacharias erat, multo magis ante Ioannem et Abraham et Isaac et Iacob erant. Ante Ioannem certe caelum et terra erant. Quid erit qui in principio erat? *In principio enim, quod est ante Ioannem, et ante omnem hominem, fecit Deus caelum et terram* (Gen 1,1). Sed per quid fecit quaeris? In principio non fecit Deus Verbum, sed erat Verbum: *In principio erat Verbum, et Verbum erat*, non quaecumque, sed *Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,1,3). Et novissimo tempore factus est qui erat, ne periret quod fecerat. *Quid, putas, erit puer iste? Manus enim Domini cum illo est*. Si puer tam magnus erit, quia est cum illo manus Domini; quid ipsa manus Domini? Christus enim manus Domini, Filius Dei manus Dei, Verbum Dei manus Dei. Quae est enim manus Dei, nisi per quam facta sunt omnia? *Quid, putas, erit puer iste? Manus enim Domini cum illo*. O humana infirmitas, quid factura es in iudice, quae sic haesitas in praecone? Sed etiam hic quid dixi? Redeo ad considerationem consuetudinis humanae. Et quid dixi? Praeconem dixi, iudicem dixi et praeco: homo, et iudex homo. Quod apparebat dixi, quod latebat quis dixerit? *Verbum caro factum est* (Io 1,14); non tamen Verbum in carnem versum est.

<sup>2</sup> La interpretación viene ya de San Ireneo (*Contra las herejías* V 28,4).

mas sin perder lo que era. He aquí que nos ha llenado de admiración el nacimiento de su heraldo, fecha que hoy celebramos; mas veamos por quién tuvo lugar ese nacimiento.

3. Se acerca el ángel Gabriel a Zacarías, no a Isabel, su esposa, la madre de Juan; se acerca, repito, el ángel Gabriel a Zacarías, no a Isabel. ¿Por qué? Porque Juan iba a hallarse en el seno de Isabel por obra de Zacarías. Así, pues, cuando el ángel anuncia el nacimiento cercano de Juan, no fue al vientre receptor, sino al origen del semen. Anunció el hijo futuro de ambos, pero lo anunció al padre. Juan, en efecto, había de nacer de la unión del varón y de la mujer. He aquí que, a la vez siguiente, el ángel Gabriel se allegó a María, no a José; el ángel vino a la mujer que iba a dar origen y comienzo a aquella carne. ¿Cómo anunció el ángel el hijo al sacerdote Zacarías, padre del mismo? *No temas, Zacarías*, le dijo, *pues ha sido escuchada tu oración*. ¿Cómo? ¿Había entrado, hermanos míos, aquel sacerdote en el santo de los santos para pedir hijos al Señor? De ningún modo. Dirá alguien: «¿Cómo lo demuestras, puesto que Zacarías no dijo lo que había suplicado?» Sólo voy a decir una cosa muy breve: si él hubiese pedido un hijo, le hubiese dado fe cuando se le anunció. Le comunica el ángel que le va a nacer un hijo, y ¿no lo cree? ¿Es cierto que había pedido eso? ¿Quién ora sin esperanza de obtener lo que pide? ¿O quién, si tiene esperanza, no cree? Si no tienes esperanza, ¿por qué pides? Si esperas, ¿por qué no crees? ¿Qué decir,

Verbum caro factum est, accipiendo quod non erat; non amittendo quod erat. Ecce admirati sumus praeconis eius nativitatem, quam hodie celebramus, sed propter quem facta est videamus.

3. *Angelus ad Zachariam et ad Mariam missus. Oratio Zachariae quomodo exaudita*.—Venit angelus Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth uxorem eius, matrem Ioannis; venit, inquam, angelus Gabriel ad Zachariam, non ad Elisabeth. Quare? Quia Ioannes per Zachariam futurus erat in Elisabeth. Ergo angelus annuntians venturum Ioannem nascendo, non venit ad exceptorium ventris, sed ad fontem seminis. Nuntiavit amborum futurum filium, sed patri nuntiavit. Venturus enim erat Ioannes de connubio masculi et feminae. Ecce iterum ipse Gabriel venit ad Mariam, non ad Ioseph; unde erat caro illa coeptura, unde erat initium habitura, ad ipsam angelus venit. Patri autem sacerdoti Zachariae quomodo angelus futurum filium praenuntiavit? *Noli, inquit, timere, Zacharia, exaudita est oratio tua* (Lc 1,13). Quid enim, fratres mei, sacerdos ille ideo intraverat in sancta sanctorum, ut filios precaretur a Domino? Absit. Dicit aliquis: Unde hoc probas? non enim indicavit Zacharias quid rogaverit. Unum est quod breviter dico: Si petisset filium, crederet annuntium. Angelus dicit quod ei filius nasceretur, ille non credit? certe hoc rogaverat? Quis ro[1318]gat sine spe? aut quis non credit in spe? Si non speras, quare petis? si speras, quare non credis?